
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  42 DEL  29/02/2024

OGGETTO: FORNITURA  DI  ARREDI  SCOLASTICI  ED  ATTREZZATURE  PER LA  SCUOLA
DELL’INFANZIA DELLA ZONA GALLOTTA. APPROVAZIONE DOCUMENTO DI
INDIRIZZO  ALLA  PROGRAMMAZIONE  E  INSERIMENTO  NEL  REPERTORIO
REGIONALE DEI FABBISOGNI DI EDILIZIA SCOLASTICA.

L'anno  2024 e questo giorno  29 del  mese di  febbraio alle ore  17:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che gli Assessori Giuseppe Rampino e Giovanni Chirizzi partecipano  alla seduta 
in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto 
dall’art.  5  del  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità 
telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente  l'identificazione  certa  dei 
partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i 
partecipanti  sono in grado di intervenire  nella  discussione e  ricevere,  visionare e trasmettere  la 
documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota della Regione Puglia, dipartimento politiche del lavoro, istruzione e formazione, 
sezione  istruzione  e  università,  servizio  sistema  dell'istruzione  e  del  diritto  allo  studio,  avente 
oggetto il nuovo modulo del Repertorio del Fabbisogno Regionale di Edilizia Scolastica (A.D. n. 
238 del 13/09/2023 ) — Aggiornamento e validazione delle proposte progettuali di interventi sul 
patrimonio edilizio scolastico regionale;

DATO ATTO CHE a seguito della conclusione degli incontri programmati con gli enti pugliesi 
gestori di immobili di proprietà pubblica adibiti all'educazione e istruzione scolastica, in cui sono 
state fornite le necessarie indicazioni operative in merito all'implementazione dei dati nel nuovo 
modulo  del  "Repertorio  Regionale  dei  Fabbisogni  di  Edilizia  Scolastica",  si  invitavano gli  enti 
interessati  ad  effettuare  nel  più  breve  tempo  possibile  l'inserimento/aggiornamento/validazione, 
attraverso  il  portale  dell'Anagrafe  Regionale  dell'Edilizia  Scolastica 
http://ediliziascolasticasegione.puglia.it/Fabbisogni,  delle  proposte  progettuali  relative  agli 
interventi  sul  patrimonio  edilizio  scolastico  regionale,  al  fine  di  dare  avvio  alle  attività 
propedeutiche per la programmazione di edilizia scolastica di cui alla legge 11 gennaio 1996, n. 23.

RIBADITO CHE, inoltre, che ai fini della programmazione regionale per il sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021 — 2025 (art. 12, co. 2, 
lett. a), D. Lgs. n. 65/2017), per quanto riguarda le richieste di riqualificazione degli arredi, si terrà 
conto  prioritariamente  delle  proposte  progettuali  inserite  nel  nuovo  modulo  del  Repertorio 
Regionale dei Fabbisogni di Edilizia Scolastica;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale intende inserire la propria proposta progettuale 
nel  Repertorio  Regionale  dei  Fabbisogni  di  Edilizia  Scolastica,  il  Documento  di  Indirizzo  alla 
Progettazione relativo alla “FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI ED ATTREZZATURE PER 
LA SCUOLA DELL’INFANZIA DELLA ZONA GALLOTTA”;

VISTO il  Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione  relativo  alla  “FORNITURA DI ARREDI 
SCOLASTICI  ED  ATTREZZATURE  PER  LA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  DELLA  ZONA 
GALLOTTA” redatto  dal Responsabile  del Settore Lavori Pubblici  e Patrimonio,  composto dai 
seguenti elaborati:

E.01 – RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA

E.02 – QUADRO ECONOMICO

E.03 – CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA

e dal seguente quadro economico:

A LAVORI EURO
A.1 Importo totale lavori € 163.808,40
A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 500,00

Pag. 2 di 5



TOTALE LAVORI € 164.308,40
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti sui lavori (comprensivo di I.V.A.) € 2.841,42

B.2
Spese tecniche per DD.LL., Cert. Reg. esec., misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza € 18.000,00

B.3 Spese incentivo € 2.628,93

B.4

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione € 2.000,00

B.5 Spese per pubblicità (comprensivo di I.V.A.) € 500,00
B.6 IVA sui lavori (calcolata sull’importo totale lavori “a”) € 36.147,85

B.7 CASSA sulle competenze tecniche (calcolata sugli importi b.2) € 720,00

B.8 IVA sulle competenze tecniche (calcolata sugli importi b.2 - b.7) € 4.118,40
B.10 Spese per rilascio visti e pareri, altre spese 0,00 €
B.11 Spese per Commissioni di gara (IVA compresa) € 1.500,00
B.12 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 35,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 68.491,60
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) € 232.800,00

DATO ATTO CHE l'approvazione di tale progetto non comporta alcun impegno di spesa da parte 
del  Comune,  poiché  l'approvazione  è  funzionale  all'espletamento  delle  successive  fasi  per 
l'attuazione del progetto e per il reperimento delle risorse necessarie;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
allegato alla presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere favorevole  di  regolarità contabile espresso dal  Responsabile del  Settore 
Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
allegato alla presente deliberazione;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. DI APPROVARE il Documento di Indirizzo alla Progettazione relativo alla “FORNITURA DI 
ARREDI SCOLASTICI ED ATTREZZATURE PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DELLA 
ZONA  GALLOTTA”  redatto  dal  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio, 

Pag. 3 di 5



composto dai seguenti elaborati:

• E.01 – RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA

• E.02 – QUADRO ECONOMICO

• E.03 – CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA

e dal seguente quadro economico:

A LAVORI EURO
A.1 Importo totale lavori € 163.808,40
A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 500,00

TOTALE LAVORI € 164.308,40
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti sui lavori (comprensivo di I.V.A.) € 2.841,42

B.2
Spese tecniche per DD.LL., Cert. Reg. esec., misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza € 18.000,00

B.3 Spese incentivo € 2.628,93

B.4

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione € 2.000,00

B.5 Spese per pubblicità (comprensivo di I.V.A.) € 500,00
B.6 IVA sui lavori (calcolata sull’importo totale lavori “a”) € 36.147,85

B.7 CASSA sulle competenze tecniche (calcolata sugli importi b.2) € 720,00

B.8 IVA sulle competenze tecniche (calcolata sugli importi b.2 - b.7) € 4.118,40
B.9 Spese per rilascio visti e pareri, altre spese 0,00 €
B.10 Spese per Commissioni di gara (IVA compresa) € 1.500,00
B.11 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 35,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 68.491,60
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) € 232.800,00

3. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'art. 7 della legge n. 241/1990, dell'art. 15 comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni", il Responsabile Unico del Progetto  “FORNITURA DI 
ARREDI SCOLASTICI ED ATTREZZATURE PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DELLA 
ZONA GALLOTTA” è l'Ing. Danilo PERRONE, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Patrimonio; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto l'inserimento del suddetto intervento nel 
repertorio regionale dei fabbisogni di edilizia scolastica;

5. DI DICHIARARE con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata Immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Danilo PERRONE                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/02/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

                                                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


